
 
 

1 

 
 

BOLETIN OFICIAL 
 
 
 
 

Leones, 04 de mayo de 2018 
DECRETO Nº 041/18 
DISPONIENDO LA BAJA DE AGENTE 
MUNICIPAL 
VISTO … CONSIDERANDO 
Por ello, la Intendenta de la ciudad de Leones, 
en uso de sus atribuciones, 
DECRETA 
ART. 1: DISPONGASE  la baja por la obtención 
del beneficio previsional de la jubilación ordinaria 
del agente  Graciela Beatriz MORISI, DNI 
12.561.417, a partir del 04 de mayo de 2018. 
ART. 2: NOTIFIQUESE  a las dependencias 
municipales el contenido de la presente. 
ART. 3: DE FORMA. 
 

Leones, 07 de mayo de 2018 
DECRETO Nº 042/18 
LLAMADO A CONCURSO PRIVADO Nº 2: 
REASFALTADO DE CALLES URBANAS, Bv. 
RIVADAVIA TRAMO CALLE DONATO 
GARETTO A CALLE SAN JORGE DE LA 
CIUDAD DE LEONES 
VISTO … CONSIDERANDO 
Por ello, la Intendenta de la ciudad de Leones, 
en uso de sus atribuciones, 
DECRETA 
ART 1º: LLAMESE a concurso privado de precios, 
para el REASFALTADO DE CALLES URBANAS, 
Bv. RIVADAVIA TRAMO CALLE DONATO 
GARETTO A CALLE SAN JORGE DE LA 
CIUDAD DE LEONES, en razón de los fundamentos 
expuestos en los considerandos del presente decreto y 
conforme al detalle adjunto en Anexo del presente 
Decreto. 
ART 2º: SOLICITAR a las Empresas: R. V.  
ANCONETANI Y CIA S. R. L., EL INDIO VIAL S. 
R. L., RAVA S. A., los presupuestos respectivos para 
el REASFALTADO DE CALLES URBANAS, Bv. 
RIVADAVIA TRAMO CALLE DONATO 
GARETTO A CALLE SAN JORGE DE LA 
CIUDAD DE LEONES, conforme a detalle adjunto 
en Anexo del presente Decreto. 
ART 3º: LOS presupuestos deberán ser solicitados 
dentro de los 5 días a partir de la fecha del presente, y 
la selección y posterior adjudicación, se efectuará 
dentro de los 5 días siguientes a la presentación de la 
última propuesta. 
ART 4º: DE FORMA 

Leones, 10 de mayo de 2018 
DECRETO Nº 043/18 
REGLAMENTANDO ORDENANZA Nº 428/94 Y 
1304/17 
VISTO … CONSIDERANDO 
Por ello, la Intendenta de la ciudad de Leones, 
en uso de sus atribuciones, 
DECRETA 
Art. 1º: Los interesados en ingresar en el Registro 
Especial Elaboradores Caseros y/o Artesanales de 
Alimentos domiciliarios, deberán inscribirse como 
contribuyentes a la Tasa por los Servicios de 
Inspección General e Higiene que Inciden sobre la 
Actividad Comercial, Industrial y de Servicios, según 
lo fija la Ordenanza Tarifaria vigente, bajo el rubro: 
Comercio por menor no clasificado en otra parte.- 
Art. 2º: Se exigirá como requisito al momento de la 
inscripción una Declaración Jurada donde se autoriza 
a la Dirección de Bromatología Municipal, a 
inspeccionar el lugar utilizado para la elaboración de 
los alimentos (domicilio particular); en la misma se 
especificará cuáles son los días de la semana que 
generalmente se dedica a esta tarea, datos del 
elaborador y del domicilio de elaboración, planos del 
sector de elaboración, detalle de alimentos 
elaborados y cantidad semanal de los mismos, días y 
horarios de elaboración, detalle de proveedores.- 
Art. 3º: LAS personas que intervengan en la 
elaboración deberán poseer Libreta de Sanitaria 
actualizada y utilizar ropa adecuada y en perfecto 
estado de limpieza, durante el tiempo que demande la 
tarea.- 
Art. 4º: LAS exigencias a satisfacer en lo referente a 
las cocinas o lugar de elaboración, son las siguientes; 
a) Cielorrasos de material, pisos de mampostería, éste 
debe ser de material impermeable y de fácil lavado. 
Las paredes deberán estar revestidas hasta una altura 
mínima de 1,80 m. con material impermeable 
(estucado, azulejo, cerámicos, etc.), sobre todo en 
zona de mesadas y cocina.- 
b) Las aberturas deberán contar con sistemas de 
protección contra insectos y roedores.- 
c) Deberán poseer piletas para el lavado de los 
utensilios de trabajo, con servicios de agua potable y 
desagüe conectado al pozo sumidero y con caño de 
ventilación reglamentario.- 
d) Las mesadas y mesas a utilizar podrán ser de 
maderas duras, acero, mármol o similares, fórmica o 
nerolithe, sin rajaduras y/o saltaduras y en perfecto 
estado de limpieza.- 
e) Deberán poseer heladera en perfecto estado de 
funcionamiento, con capacidad adecuada a la 
cantidad de productos elaborados.- 

DECRETOS 



 
 

2 

 
 

BOLETIN OFICIAL 
f) Todos los utensilios a utilizar deberán estar en 
perfecto estado de mantenimiento, sin saltaduras ni 
presencia de óxidos.- 
Art. 5º: TODAS las materias primas a utilizar, 
deberán provenir de comercios habilitados, ser de 
marca autorizadas, debiendo exigirse siempre los 
comprobantes legales de la compra y archivarse para 
presentarlas en cada inspección a fin de demostrar su 
origen.- 
Art. 6º: SERÁ obligatorio la identificación de todos 
los productos alimentarios a través de una etiqueta o 
rótulo donde conste; Denominación del producto 
alimentario; Datos del Elaborador (nombre, apellido 
y domicilio); Ingredientes de mayor a menor según 
cantidad; Peso Neto aproximado; Temperatura de 
conservación; Fecha de elaboración; Número de 
Registro Municipal.- 
Art. 7º: SERÁ facultad de la Dirección de 
Bromatología Municipal, determinar qué tipos de 
alimentos se elaboren y comercialicen, bajo este 
rubro. 
Art. 8º: SE incluirán en tal Registro todas aquellas 
personas que elaboren HASTA UN MÁXIMO de 35 
(treinta y cinco)viandas o porciones o unidades por 
semana o que su producción de productos 
alimenticios sea de baja escala, esto último 
determinado por la Dirección de Bromatología y 
Oficina de comercio de la Municipalidad de Leones. 
Art. 9º: SE otorgará la habilitación para la venta de 
productos artesanales y/o caseros domiciliarios hasta 
un plazo máximo de 2 (dos) años. 
Art. 10º: CUALQUIER incumplimiento a los 
artículos precedentes dará lugar al retiro de los 
productos alimentarios del mercado y se realizará la 
baja del elaborador artesanal y/o casero domiciliarios 
del padrón de comercio Municipal, impidiendo de 
esta manera, la comercialización a futuro.- 
Art. 11º: Se excluirán de empadronarse bajo el rubro 
de elaboradores artesanales o caseros domiciliarios, 
aquellos lugares que tengan una salón de elaboración 
y/o venta de alimentos exclusivo para tal fin, dentro o 
fuera del domicilio particular, y que compartan el 
baño con el mismo. Se habilitarán bajo la 
denominación de rubro comercial según corresponda. 
Art. 12º: DEROGUESE  el decreto N° 045/94. 
ART. 13: DE FORMA 
 

 
Leones, 14 de mayo de 2018 

DECRETO N° 044/18 
PROMULGANDO ORDENANZA N° 1349/18 
VISTO … CONSIDERANDO 
Por ello, la Intendenta de la ciudad de Leones, 

en uso de sus atribuciones, 
DECRETA 
Art. 1°: PROMULGUESE la Ordenanza Nº 
1349/18 sancionada por el Concejo Deliberante en 
Sesión Ordinaria del día 9 de mayo de 2018, por  la 
cual se autoriza al D.E.M. a proceder a la apertura de 
una cuenta en Caja de Ahorro, en el Banco de la 
Provincia de Córdoba, Sucursal Leones, a los fines 
de depositar lo percibido por el pago de impuestos, 
tasas y obras municipales efectuadas mediante pagos 
electrónicos.  
Art. 2°:   D E   F O R M A. 
 
 

Leones,  16 de mayo de 2018 
DECRETO Nº 045/18 
OTORGANDO INCREMENTO SALARIAL 
SOBRE LOS HABERES BÁSICOS 
VISTO … CONSIDERANDO 
Por ello, la Intendenta de la ciudad de Leones, 
en uso de sus atribuciones, 
DECRETA 
ART. 1º: DETERMINESE un aumento salarial del 
14,5% sobre los sueldos básicos, aplicable de la 
siguiente forma: 7,5% a los haberes correspondientes 
al período de mayo de 2018, y 7% a los haberes 
correspondientes al período de septiembre de 2018;  
para todo el personal perteneciente a planta 
permanente y contratado. El presente aumento, más 
el otorgado mediante Decreto 018/18, el 06 de 
febrero de 2018,  suman un incremento salarial anual 
total del 22,56% y acumulado del 24,23%. 
Art. 2°: IMPUTESE las erogaciones producidas por 
lo dispuesto en el Art. 1º  en las partidas  
correspondientes. 
Art. 3º: COMUNIQUESE a Contaduría Municipal, 
para que procedan  a la realización de las 
liquidaciones actualizadas. 
Art. 4º: DE FORMA. 
 

 
Leones, 18 de mayo de 2018 

DECRETO N° 046/18 
PROMULGANDO ORDENANZA N° 1350/18 
VISTO … CONSIDERANDO 
Por ello, la Intendenta de la ciudad de Leones, 
en uso de sus atribuciones, 
DECRETA 
Art. 1°: PROMULGUESE la Ordenanza Nº 
1350/18 sancionada por el Concejo Deliberante en 
Sesión Ordinaria del día 16 de mayo de 2018, por  la 
cual se autoriza al D.E.M. a emplazar en la Plaza 



 
 

3 

 
 

BOLETIN OFICIAL 
Malvinas Argentinas de la ciudad de Leones, un 
busto del Soldado José Luis Allende. 
Art. 2°:   D E   F O R M A. 
 
 

Leones, 18 de mayo de 2018 
DECRETO N° 047/18 
PROMULGANDO ORDENANZA N° 1351/18 
VISTO … CONSIDERANDO 
Por ello, la Intendenta de la ciudad de Leones, 
en uso de sus atribuciones, 
DECRETA 
Art. 1°: PROMULGUESE la Ordenanza Nº 
1351/18 sancionada por el Concejo Deliberante en 
Sesión Ordinaria del día 16 de mayo de 2018, por  la 
cual se designan a las oficiales del Registro Civil de 
Leones, CAVALLERO Marisa Silvia y 
QUINTEROS Natalia Paola, como responsables de la 
Plataforma Ciudadano Digital a partir del 1 de mayo 
de 2018. 
Art. 2°:   D E   F O R M A. 
 
 

Leones, 23 de mayo de 2018 
DECRETO Nº 048/18 
ADJUDICANDO REASFALTADO DE CALLES 
URBANAS, Bv. RIVADAVIA TRAMO CALLE 
DONATO GARETTO A CALLE SAN JORGE 
DE LA CIUDAD DE LEONES 
VISTO … CONSIDERANDO 
Por ello, la Intendenta de la ciudad de Leones, 
en uso de sus atribuciones, 
DECRETA 
ART 1º: ADJUDICAR a EL INDIO VIAL S.R.L. el 
reasfaltado de Bv. Rivadavia desde calle Donato 
Garetto a calle San Jorge, conforme a los términos de 
su propuesta. 
ART 2º:NOTIFICAR a los interesados y a las áreas 
de la Municipalidad de Leones que correspondan. 
ART 3º:DE FORMA. 
 
 

Leones, 31 de mayo de 2018 
DECRETO Nº 049/18 
VISTO … CONSIDERANDO 
Por ello, la Intendenta de la ciudad de Leones, 
en uso de sus atribuciones, 
DECRETA 

ART. 1º: Presupuesto de Gastos 

PARTIDAS A REFORZAR 

DENOMINACIO
N 

VIGENTE REFUERZO 
P.MODIFIC

ADO 

Tecnico VII 
Cat.19 

246.500,00 480.000,00 726.500,00 

Salario Familiar 7.500,00 40.000,00 47.500,00 

Materiales de 
Cnservacion 

40.000,00 30.000,00 70.000,00 

Deudas Consmo 
Ej.Anterior 

100.000,00 7.000,00 107.000,00 

Materiales de 
Cnservacion 

30.000,00 100.000,00 130.000,00 

Adq.Cubiertas y 
camaras 

150.000,00 50.000,00 200.000,00 

Adq. 
Transp.Materiales 
Granit. 

225.000,00 300.000,00 525.000,00 

Otros Bienes de 
Consumo 

58.000,00 10.000,00 68.000,00 

Elem.Limpieza-
Refrigerio 

1.000,00 1.500,00 2.500,00 

Viaticos y 
Movilidad 

1.000,00 3.000,00 4.000,00 

Conservac. Y 
reparaciones 

355.000,00 100.000,00 455.000,00 

Otros 20.000,00 10.000,00 30.000,00 

herramientas 
Menores 

30.000,00 40.000,00 70.000,00 

Retencion 7% 
Ap.Personal 

500.000,00 100.000,00 600.000,00 

TOTAL A 
REFORZAR 

  1.271.500,00   

PARTIDAS A REDUCIR 
  

DENOMINACIO
N 

P.VIGENTE REDUCIR 
MODIFI-

CADO 
Cred.Adic. Ref. 
Ptdas 

4.034.062,00 520.000,00 3.514.062,00 

Cred.Adic. Ref. 
Ptdas 

4.405.900,00 498.500,00 
3.907.400,00 

Cred.Adic. Ref. 
Ptdas 

4.547.374,95 103.000,00 
4.444.374,95 

Cred.Adic. Ref. 
Ptdas 

4.820.000,00 10.000,00 
4.810.000,00 

Maquinarias y 
Herramientas 

3.150.000,00 40.000,00 
3.110.000,00 

retencion Apross 
4.5% 

2.100.000,00 100.000,00 
2.000.000,00 

TOTAL A 
REDUCIR   1.271.500,00   



 
 

4 

 
 

BOLETIN OFICIAL 
ART. Nº 2º: Con la presente modificación Nº 
5 el Presupuesto de Gastos y el Cálculo de 
Recursos Vigentes, quedan establecidos en $  
$ 181.418.684,95 (Pesos ciento ochenta y un 
millones cuatrocientos dieciocho mil 
seiscientos ochenta y cuatro con 95/100). 
ART. Nº 3º: DE FORMA 
. 

 

 

Leones, 27 de abril de 2018 

RESOLUCION 027/18 

VISTO … CONSIDERANDO 
Por ello, la Intendenta de la ciudad de Leones, 
en uso de sus atribuciones, 
RESUELVE 
ART. 1: EXÍMASE a la Capilla Nuestra 
Señora del Carmen, Cta. Nº 06081, del pago 
de la Obra de Alumbrado Público, por los 
motivos expuestos en los considerandos.  
ART. 2: DESE copia de esta Resolución a las 
áreas administrativas del Municipio que 
correspondieren para que tomen razón de lo 
aquí dispuesto 
ART. 3: DE FORMA. 

 
 
 
 

 
 

EL CONCEJO DELIBERANTE 
DE LA CIUDAD DE LEONES 

EN USO DE SUS ATRIBUCIONES 
SANCIONA CON FUERZA DE 

ORDENANZA Nº 1349/18 
ARTICULO 1: AUTORIZAR al Departamento 
Ejecutivo a proceder a la apertura de una Cuenta 
Corriente, en el Banco de la Provincia de Córdoba, 
Sucursal Leones, a los fines de depositar lo percibido 
por el pago de impuestos, tasas y obras municipales, 
efectuadas por medios de pagos electrónicos.  
ARTICULO 2: DE FORMA.-  
DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL 
CONCEJO DELIBERANTE DE LA CIUDAD DE 

LEONES A NUEVE DÍAS DEL MES DE MAYO 
DEL AÑO DOS MIL DIECIOCHO.-------------------- 
 

 
EL CONCEJO DELIBERANTE 
DE LA CIUDAD DE LEONES 

EN USO DE SUS ATRIBUCIONES 
SANCIONA CON FUERZA DE 

ORDENANZA Nº 1350/18 
ARTICULO 1: AUTORICESE al Departamento 
Ejecutivo Municipal a emplazar  en la Plaza 
Malvinas Argentinas de la ciudad de Leones, el busto 
del Soldado José Luis Allende, héroe de Malvinas. 
ARTICULO 2: DE FORMA.-  
DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL 
CONCEJO DELIBERANTE DE LA CIUDAD DE 
LEONES A DIECISEIS DÍAS DEL MES DE 
MAYO DEL AÑO DOS MIL DIECIOCHO.---------- 
 

 
EL CONCEJO DELIBERANTE 
DE LA CIUDAD DE LEONES 

EN USO DE SUS ATRIBUCIONES 
SANCIONA CON FUERZA DE 

ORDENANZA Nº 1351/18 
Art. 1º: DESÍGNESE como Responsables de la 
Plataforma Ciudadano Digital a partir del 01 de 
Mayo de  2018, a los oficiales del Registro Civil de 
Leones, agentes CAVALLERO Marisa Silvia, CUIL 
27-17067567-9 y QUINTEROS Natalia Paola, CUIL 
27-32477092-0. 
Art. 2º: ACÉPTESE la provisión de los recursos 
informáticos pertinentes para el correcto 
funcionamiento de la Plataforma de Servicios 
Digitales, suministrado en comodato por el 
Ministerio de Finanzas de la Provincia de Córdoba al 
Municipio, el cual se adjunta copia a la presente. 
Art. 3º: NOTIFÍQUESE al Ministerio de Finanzas 
de la Provincia de Córdoba, a la Dirección de 
Recursos Humanos, al interesado y a quien más 
corresponda. 
Art. 4º: DE FORMA. 
DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL 
CONCEJO DELIBERANTE DE LA CIUDAD DE 
LEONES A DIECISEIS DÍAS DEL MES DE 
MAYO DEL AÑO DOS MIL DIECIOCHO.---------- 
 

 
 
 
 

ORDENANZAS 

RESOLUCIONES 



 
 

5 

 
 

BOLETIN OFICIAL 
 
 
 
PLANILLA GENERAL DE DISPONIBILIDADES 
Período: 28/04/2018 al 31/05/2018 
 
DISPONIBILIDADES SEGUN BALANCE  
I - Saldo liquido ejercicios anteriores 22.116.774,95 
II - Recaudaciones percibidas acumuladas totales al 31/05/2018 según balance 
de ejecución presupuestaria 

61.387.525,24 

  Subtotal 83.504.300,19 
III - Erogaciones efectivamente pagadas acumuladas totales al 31/05/2018 según 
balance de ejecución presupuestaria 

60.525.889,23 

Disponibilidades totales según balance al 31/05/2018 22.978.410,96 
 
DISPONIBILIDADES SEGUN ARQUEOS DE CAJA Y VERIFICACION DE 
SALDOS BANCARIOS 

 

I - DISPONIBILIDADES TOTALES (Caja y Bancos)  
Saldo total cierre anterior (Caja y Bancos) al 27/04/2018 22.902.104,46 
Saldo liquido ejercicios anteriores 0,00 
Ingresos por todo concepto en el corriente período 13.188.924,39 

Subtotal 36.091.028,85 
Egresos por todo concepto en el corriente período 13.112.617,89 
Saldo total de disponibilidades al 31/05/2018  22.978.410,96 
II - COMPOSICION DEL SALDO ANTERIOR  
SALDO CUENTAS CAJA   
ENTIDAD BANCO CUENTA CONCEPTO  MONTO 
MUNICIPALIDAD 001 CAJA GENERAL 497.630,11 
MUNICIPALIDAD 0500 CAJA RETENCIONES         0,00 
MUNICIPALIDAD 1001 CHEQUES EN CARTERA  1.335.036,70 
  Subtotal saldos cuentas caja 1.832.666,81 
SALDO CUENTAS FONDO FIJO   
MUNICIPALIDAD 0100 FONDO FIJO 1.080,00 
  Subtotal saldos cuentas fondos fijos 1.080,00 
SALDO CUENTAS BANCARIAS   

NACION ARGENTINA 0017451 NAC.ARG. CTA 17451    352.681,37 

NACION ARGENTINA 33500042241 BANCO NACION CTA.CTE   1.023.872,31 

NACION ARGENTINA 33520007/96     BANCO NACION CTA.CTE    323.924,51 

NACION ARGENTINA 33598/74       BANCO NACION CTA.CTE     340.576,83 

NACION ARGENTINA 004 BCO.NACION ARG. P.FIJO      4.000.000,00 

DE CORDOBA     325004 BCO. CBA. CTA 325004      66.341,58 

DE CORDOBA     335000006/2 BCO.PCIA.CBA.CTA.CTE.6/2    8.565.661,41 

DE CORDOBA     33503093/05   BCO. CBA. PLAN NACER    370.967,64 

DE CORDOBA     400015/00 80 CUADRAS ASFALTO 59.225,77 

DE CORDOBA     003 BCO.PCIA.CBA. P.FIJO     5.331.129,85 

PATAGONIA 100591136 BANCO PATAGONIA 130.380,95 

PATAGONIA 10204010113 BANCO PATAGONIA-P. FIJO 579.901,93 

 Subtotal saldos cuentas bancarias 21.144.664,15 

SALDO TOTAL DE DISPONIBILIDADES AL 31/05/2018 22.978.410,96 

 

BALANCE 


